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* O que ouvimos, lemos e assistimos é ditado por algoritmos
* Maior parte de toda leitura realizada em devices

* Reducdo drastica no comércio de rua e lojas fisicas
1-10 anos - 3

* Crescimento das interacdes com personalidades virtuais

S O Cl e d a d e d OS * Biometria corporal substituindo documentos, fim dos

: cartorios
a |go r | t m OS * Desafios gigantescos ao modelo corrente de educagao

* Avanco na uberizacao do trabalho

* Veiculos terrestres e aéreos controlados por computadores

* Implantes para tratamento de cegueira, surdez e mobilidade



* Inteligéncia artificial assume centenas de tarefas humanas

* Drastica reducao no emprego formal, terceirizacao “ad hoc
‘de servicos

* Fim de documentos fisicos, papéis, arquivos

10_20 a ﬂ OS 7 a * Mudanca na geografia das cidades
N * Reducao da populagao em todo o mundo desenvolvido
redefinicao do

» Alteracdo dramatica na proporgao de ativos/aposentados

tra ba | h O e Concentracao ainda mais intensa da renda

* Evolucdo naligacao biolégica entre humanos e
computadores

* Mundos e atividades virtuais vao ocupar a maior parte do
tempo util
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Falsas alternativas
Fomo
Injecao de dopamina

The slot machine
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IS the
neurotransmitter

behind the
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THE SMARTPHONE GENERATION:

The constant presence of the internet, particularly social media,

A STATISTIGAL PORTRAIT

is changing the behavior and attitudes of today’s teens.

Not Hanging Out With Friends

Times per week teenagers go out without their parents

1976

'
1976

B

2007 — iPhone released

HEE — 12th-graders
Emm — 10th-graders
mmm — 8th-graders
' ' ' ' ' ' ' '
1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

In No Rush to Drive

Percentage of 12th-graders who drive

2007 — iPhone released

EEN — Drove at all in the past year
BN — Have a driver’s license

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

Less Dating ...

Percentage of teenagers who ever go out on dates

2007 — iPhone released

EEN — 12th-graders
mEmm — 10th-graders
mmm — 8th-graders 14
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--- And Less Sex

Percentage of high-school students who have ever had sex

70% 2007 — iPhone released

50%
40%
30%
EEm — 12th-graders Emm — 1ith-graders
20% B — 10th-graders — 9th-graders
' ' 1 1
1991 1995 2000 2005
S

More Likely to Feel Lonely
Percentage of 8th-, 10th-, and 12th-graders who agree or mostly agree with
the statement “l often feel left out of things” or “A lot of times | feel lonely”

2010 2015

34%

32%

30%

2007 — iPhone released

28%

26%

24%

22% Hm — Often feel left out

205 Emm — Often feel lonely l

] | |} |} 1 1
1991 1995 2000 2005
6 -

Less Likely to Get Enough Sleep
Percentage of 8th-, 10th-, and 12th-graders who
get less than seven hours of sleep most nights

45%
40%
2007 — iPhone released
35%
30%

| 1 1 1
1991 1995 2000 2005

1 1
2010 2015

7-3. 5-6: MONITORING THE FUTURE. 4: YOUTH RISK BEHAVIOR SURVEILLANCE SYSTEM.



Empresa

Funcionarios em 30/9/2017 Adicoes liquidas 4 a 9/2017

Funciondrios em 30/9/2016

Adigbes liquidas de 4 a 9/2016

TCS
Cognizant
Infosys
Wipro
HCL

Tech M
Total

389.213
256.100
198.440
163.759
119.040
117.225

1.990
-5.100
-1.924
-1.722

3.067

-468
-4.157

371.519
255.800
199.829
159.791
109.795
112.886

17.676
22.800
5.785
1.326
4.899
7.454
59.940
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Singularidade
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